[100] *multum Aegyptiis opibus indigere* – cf. Rdz 45, 20: „Niech wam nie będzie żal zostawić sprzętów waszych, gdyż wszelkie bogactwa Egiptu będą wasze”.

[101] *qui vulgo insiti vocantur* – cf. dokładne wyliczenie wszystkich miejsc wspólnych zwanych wewnętrznymi i tworzonych na ich podstawie dowodów – Cic. *Top.* 11: „Ducuntur etiam argumenta ex eis rebus, quae quodam modo affectae sunt ad id, de quo quaeritur. Sed hoc genus in pluris partis distributum est. Nam alia coniugata appellamus, alia ex genere, alia ex forma, alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex contrario, alia ex adiunctis, alia ex antecedentibus, alia ex consequentibus, alia ex repugnantibus, alia ex causis, alia ex effectis, alia ex comparatione maiorum aut parium aut minorum”. („Dowody wyprowadza się też z rzeczy, zostających w jakimś stosunku do tego, o czym się mówi. Ale ta odmiana

dowodów dzieli się już na większą liczbę części. Jedne z nich bowiem nazywamy dowodami z pokrewieństwa, drugie dowodami z rodzaju, trzecie dowodami z gatunku, czwarte dowodami z podobieństwa, piąte dowodami z różnicy, szóste dowodami z przeciwieństwa, siódme dowodami z okoliczności towarzyszących, ósme dowodami z okoliczności poprzedzających, dziewiąte dowodami z następstw, dziesiąte dowodami z okoliczności wykluczających, jedenaste dowodami z przyczyn, dwunaste dowodami ze skutków, i trzynaste dowodami z porównania rzeczy większych, równych lub mniejszych”, przeł. W. Kornatowski), cf. Cyceron, *Pisma filozoficzne*, t. IV (*O starości*, przeł. Z. Cierniakowa, *O przyjaźni*, *Topiki*, *Fragmenty*, przeł. W. Kornatowski), Warszawa 1963, s. 129 (dalej: Cyceron 1963).

[102] *habesne aliquid quod doceas... ex antecedentibus* – cf. Cic. *Part. orat.* 2. 7: „C. P. Quae infixae sunt rebus ipsis, ut definitio, ut contrarium, ut ea, quae sunt ipsi contrarioue eius aut similia, aut dissimilia, aut consentanea, aut dissentanea, ut ea, quae sunt quasi coniuncta aut ea, quae sunt quasi pugnantia inter se, ut earum rerum, de quibus agitur causae, aut causarum eventus, id est, quae sunt effecta de causis, ut distributiones, ut genera partium generumque, ut primordia rerum et quasi praecurrentia, in quibus inest aliquid argumenti, ut rerum contentiones, quid maius, quid par, quid minus sit, in quibus aut naturae rerum, aut facultates comparantur”. Cf. także Cic. *De orat.* II. 40. 167–172.

[103] *Ioachimus Perionis Gallus* – Joachim Périon (*Ioachimus Perionus*, ok. 1499–1559), urodził się w Cormery (diecezja Tours) w dzielnicy Touraine. Pierwsze nauki pobierał w benedyktyńskim opactwie św. Pawła, znajdującym się w rodzinnej miejscowości. W 1517 r. złożył śluby zakonne i przywdział habit benedyktyńskiego mnicha. Dziesięć lat później udał się na studia teologiczne do Paryża. Zasłynął jako nieprzejednany krytyk koncepcji głoszonych przez Pierre’a de la Ramée. W swych kolejnych wystąpieniach bronił autorytetu Arystotelesa i Cycerona w dziedzinie dialektyki i retoryki, poddawanego w wątpliwość przez Ramusa: *Pro Aristotele contra Ramum ad Cardinalem Bellaium* (Paryż 1543), *De dialectica libri tres et orationes duae pro Aristotele in Petrum Ramum* (Paryż 1544), *Pro Ciceronis oratore contra Petrum Ramum oratio* (Paryż 1547). Szansę na rewitalizację arystotelizmu upatrywał w rzetelnie przeprowadzonych edycjach krytycznych dzieł Stagiryty. Sam przełożył na łacinę, naśladując styl Cycerona, najważniejsze pisma Arystotelesa: *Aristotelis de moribus, quae ethica nominantur* (Paryż 1540), *Aristotelis de republica, qui politicorum dicuntur libri octo* (Paryż 1543), *Porphirii institutiones quinque vocum. Aristotelis categoriarum liber unus et de interpretatione liber* (Bazylea 1543), *Aristotelis de natura libri octo* (Paryż 1550), *Aristotelis de ortu et interitu libri duo* (Bazylea 1553), *Aristotelis de caelo, meteorologicorum, de anima, parva naturalia* (Kolonia 1568), *Metaphysicorum libri tredecim* (Paryż 1558), *Topicorum libri octo* (Paryż 1559). Tłumaczył, komentował i wydawał również takich autorów jak: Platon (fragment z *Timajosa*), Ajschines, Demostenes, Aratos, Orygenes, Dionizy Areopagita, św. Justyn Męczennik, św. Jan Chryzostom. Najważniejszym dziełem Périona był z pewnością systematyczny wykład topiki teologicznej: *Topicorum theologicorum libri duo, in quorum secundo agitur de iis omnibus, quae hodie ab haereticis defenduntur* (Paryż 1549, 1557, Kolonia 1559).